生产建设项目水土保持设施

验收鉴定书
项 目 名 称  盐津公路管理段应急抢险中心

项 目 编 号  盐发改综〔2015〕42号

建 设 地 点  盐津县盐井镇
验 收 单 位  盐津公路分局
   2019   年   12   月   6    日

一、生产建设项目水土保持设施验收基本情况表

	项目名称
	盐津公路管理段应急抢险中心
	行业类别
	社会事业类

	主管部门

（或主要投资人）
	盐津公路分局
	项目性质
	新建

	水土保持方案批复机关、文号及时间
	盐津县水务局
盐水许【2016】第12号 2016年12月19日

	水土保持方案变更批复机关、文号及时间
	\

	水土保持初步设计批准机关、文号和时间
	\

	项目建设起止时间
	2016年10月～2017年10月

	水土保持方案编制单位
	昆明申子辰工程技术咨询有限公司

	设计单位
	云南建业设计事务所有限公司

	水土保持监测单位
	云南浑璞环保科技有限公司

	水土保持施工单位
	昭通众鑫建筑工程有限公司

	水土保持监理单位
	云南伟德工程监理有限公司

	水土保持设施验收报告编制单位
	浙江中水工程技术有限公司

二、验收意见

	根据《开发建设项目水土保持设施验收技术规程》（GB/T 22490-2008）及《水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验收的通知》（水保〔2017〕365号），盐津公路分局于2019年12月6日在盐津公路分局主持召开了盐津公路管理段应急抢险中心水土保持设施验收会议。参加会议的有建设单位盐津公路分局、水土保持方案编制单位昆明申子辰工程技术咨询有限公司、水土保持监测单位云南浑璞环保科技有限公司、水土保持监理单位云南伟德工程监理有限公司、水土保持设施验收报告编制单位浙江中水工程技术有限公司、主体设计单位云云南建业设计事务所有限公司、施工单位昭通众鑫建筑工程有限公司等单位代表共8人，会议成立了验收组（名单附后）。

根据与会意见修改，并最终于2019年12月6日形成《盐津公路管理段应急抢险中心水土保持设施验收鉴定书》。

验收会议前，水土保持设施验收报告编制单位提交了《盐津公路管理段应急抢险中心水土保持设施验收报告》，上述报告为此次验收提供了重要的技术依据。

验收组及与会代表查看了工程现场，查阅了技术资料，听取了水土保持设施验收报告编制单位关于水土保持设施建设情况汇报以及关于方案编制、监理、监测、施工等单位的补充说明，形成验收意见如下：

（一）项目概况

盐津公路管理段应急抢险中心项目位于盐津县盐井镇，地块中心地理坐标：北纬28°04′18″，东经104°14′25″，地处横江以东，西临盐井镇县大街滨江路，地理位置十分优越，本项目的施工出入口布设在滨江路，交通极为便利。
本项目由一栋5层综合楼单体，道路硬化及其配套设施等组成，工程总占地面积为0.13hm²，均为永久占地。建构筑物占地面积为0.10hm²，道路硬化及其配套设施占地面积0.03hm²。项目总建筑面积4101.66m²，容积率为1.95，建筑密度为78%，绿化率0%。
盐津公路管理段应急抢险中心占地面积为0.13hm²，其中建筑物区占地面积为0.10hm²，道路硬化区占地面积为0.03hm²。根据主体提供资料，项目区原始占地类型为建设用地。
工程土石方开挖总量约0.06万m³，回填总量0.06万m³，工程实际建设完工时无弃渣产生。
项目总投资1100万元，其中土建投资850万元，建设工期13个月，工程于2016年10月动工，于2017年10月完工。

（二）水土保持方案批复情况

2016年10月，建设单位委托昆明申子辰工程技术咨询有限公司承担本项目水土保持方案编制工作。昆明申子辰工程技术咨询有限公司于2016年11月编制完成《盐津公路管理段应急抢险中心水土保持方案报告表》，并于2016年12月19日获盐津县水务局文件《盐津公路管理段应急抢险中心水土保持方案报告表的行政许可决定书》（盐水许【2016】第12号）。
批复的水土流失防治责任面积为0.18hm2，该面积为整个项目建设的防治责任范围。经核定，本次验收的水土流失防治责任范围面积为0.18hm2，其中项目建设区面积为0.13hm2，直接影响区0.05hm2。

（三）水土保持初步设计或施工图设计情况

工程实施中，随主体工程一并开展了相关水土保持设计。根据项目特点，由盐津公路分局完成项目区排水沟、沉砂池设计，施工单位根据设计，完成项目区相应水土保持措施施工。

（四）水土保持监测情况

2019年10月，云南浑璞环保科技有限公司采用地面观测、遥感监测、调查与巡查等方法开展了水土保持监测，水土保持监测主要结论为：工程基建施工期间扰动地表面积控制在水土流失防治责任范围内；施工中开挖土方利用于场地回填，水土流失得到有效控制；水土保持工程措施运行正常；目前实施的各项水土保持措施及时到位并发挥了有效的水土保持作用，工程平均土壤侵蚀强度得以控制，满足水土保持的要求。
（五）验收报告编制情况和主要结论

水土保持设施验收报告编制单位通过现场核查，召开专题会，收集并查阅设计、施工、监理和监测等相关资料，在水土保持措施、效果及其工作程序满足批复的水土保持方案要求后，于2019年12月编制完成《盐津公路管理段应急抢险中心水土保持设施验收报告》。水土保持设施验收报告结论为：

1、项目完成的防治措施有：

①工程措施工程量：道路硬化区盖板排水沟长88m。
②植物措施工程量：无
③临时措施工程量：道路硬化区临时沉砂池1口。
2、水土保持投资完成情况
盐津公路管理段应急抢险中心水土保持工程完成总投资9.21万元，水土保持投资中，工程措施费1.11万元，植物措施0万元，临时措施0.60万元，独立费用7.50万元，基本预备费0万元，未损坏水土保持设施，无水土保持补偿费。

3、水土保持效益情况

通过一系列防治措施实施，水土保持防治效益明显。扰动土地整治率达到99%，水土流失总治理度达到99%，拦渣率达到99%，土壤流失控制比达到2.5，林草植被恢复率达到0%，林草覆盖率0%。

（六）验收结论

验收组认为：本项目实施过程中，依法编制及落实了水土保持方案及批复文件要求的各项水土保持措施，完成了水土流失预防和治理任务，符合水土保持设施验收的条件，同意工程水土保持设施通过验收。

（七）后续管护要求

1、本次验收，主要针对工程基建期。根据现状，需加强对已实施措施的管理：疏通排水沟。

三、验收组成员签字表

[image: image1.jpg]B % 7

| BEmE | A
% 719
N Y Iﬁﬁfiﬂ ?ﬁ‘ig‘f Y BT
T 18 Al 2 %17 &5
13987183429
AN B Wﬁ\ﬁ ;)ﬁ%y R B

B8 A TR R

wrn | HZHE | wren

n

& 7\

ZH LR E S HH R APN DA NN

2] 7 /j\/\ i
FlRIER 2 . > e S
=1 ;i AR A 3 538 \:; @7} W R 2y
R E TR TR AR Y A fj;lj;f%

R ?/577 Ay
ZHEETER AR K EEH
5 nAEA % RN

7 8 2 f

FIPATBHANRES | Lo | Hy ;j\ Bl 4 45

7